Bacteriological profile of orthopaedic implant site infection and their antimicrobial susceptibility pattern in a tertiary care hospital

¹Santosh Kumar, ²Dharitri Mohapatra, ³Sasmita Khatua, ⁴Nirupama Chayani

¹Consultant, Microbiologist, Dy. Medical Superintendent (Central Hospital), Brajarajnagar, Jharsuguda MCL, Coal India Limited, Odisha, India

²Associate Professor, Department of Microbiology, SCB Medical College, Cuttuck, Odisha, India

³Assistant Professor, Department of Microbiology, SCB Medical College, Cuttuck, Odisha, India

⁴Professor and HOD, Department of Microbiology, SCB Medical College, Cuttuck, Odisha, India

Corresponding Author:

Dr. Dharitri Mohapatra (dr.dharitri@rediffmail.com)

Abstract

Orthopaedic implant site infection is one of the major surgical site infection in orthopaedic surgery with high morbidity and mortality. Due to the use of implants, which are foreign to the body, orthopaedic trauma surgery is at the grave risk of microbial contamination. Overall 5% of the internal fixation devises get infected. The incidence of infection after internal fixation of closed fractures is generally lower (0.5-1%), where as in case of internal fixation of open fractures, the incidence is still higher and may exceed 30%. The prevalence of orthopaedic implant site infection reported in India is about 2.6%.

Methodology: This total of study has been carried out in the Department of Microbiology, in collaboration with the Department of Orthopaedic, SCBMCH, Cuttack for a period of 2 years. Total of 159 pus sample collected aseptically were processed in the laboratory and bacterial isolation and identification were done by standard microbiological procedures. Isolates were subjected for antimicrobial susceptibility testing by Kirby-Bauer disk diffusion method according to CLSI guideline. All the isolates were subjected to detect biofilm production by Congo red agar method, ESBL production by phenotypic confirmatory combined-disc test, MRSA detection by cefoxitin disc diffusion test, MBL production by IMP-EDTA (Imipenem-Ethylenediaminetetracetic acid) combined disc method and Phenotypic detection of vancomycin resistant Enterococcus by Vancomycin agar screen method.

Results: Out of 159 clinically diagnosed cases 124(77.9%) were culture positive out of Which 114(91.1%) were monomicrobial and 10(8.07%) were polymicrobial. Among 134 pathogens isolated 81(60.4%) were Gram positive and 52(38.8%) were gram negative. Only one acid fast bacilli was isolated. Staphylococcus aureus 38(28.5%) was the most commonly isolated pathogen followed by Klebsiella spp.21 (15.6\%). Most of the Gram positive isolates were susceptible to linezolid, vancomycin & tigecycline whereas gram negative isolates showed maximum susceptibility to cefoperazone sublactum and piperacellin tazobactam combination of antimicrobials. *Klebsiella* spp. 12(14.8%) was the most common ESBL producers followed by *E. colli* 9(11.11\%). Among the MBL producers *Klebsiella* spp.

6(7.4%) was most common organism. Out of 134 isolated pathogen 82(61.6%) were biofilm producer and staph. aureus 24(18.05%) being the commonest. Out of 3 isolates of Enterococci 1(33.3\%) was VRE.

Conclusion: Our study revealed high rates of antimicrobial resistance in our Hospital. Strict adherence to antimicrobial policy and multidisciplinary approach involving orthopaedic surgeons and infectious diseases specialists and microbiologists will reduce the incidence of orthopaedic implant site infection.

Keywords: OISI, biofilm, MRSA, ESBL, MBL, VRE

Introduction

Orthopaedic implant site infection is one of the major surgical site infection associated with high morbidity and mortality. Orthopaedic trauma surgery is always at a risk of infection due to use of implants for open reduction and internal fixation. Since the implants used are foreign to the body, there is always a risk of microbial contamination and infection. The endogenous or exogenous microorganisms that enter the wound during surgery are responsible for those infections. Major risk factor for development of orthopaedic implant site infection depends upon the exlent of damage to the soft tissues and periosteum following fracture Pathogenesis of orthopaedic implant site infection involves interaction between the host, the implant is devoid of microcirculation the microorganisms proliferates and undergoes phenotypic alterations to form a bio film. These microorganisms survive within the biofilm causing a difficulty in delivery of antibiotics. Any delay in the treatment of these infection will lead to significant morbidity and prolong hospitalisation. Hence one should have knowledge on the microbiological profile and their antibiotic susceptibility pattern for aggressive treatment and to prevent complication. As the data varies from hospital to hospital the study was done in view of evaluating the causative organisms, their antimicrobial susceptibility pattern and their potential to form biofilms.

The orthopaedic implants and prosthetic surgery has become one of the commonest orthopaedic operation, because of the success of this procedure in restoring function of fractured bones and prostheses for load bearing joints like hip, knee etc. This is the major procedure to alleviate pain and to improve mobility in people with fractured bone and damaged joints ^[1]. Moreover, the number of elderly and trauma patients requiring internal fixation or joint replacement devices is steadily increasing due to increased life expectancy and urbanisation. Due to the use of implants for open reduction and internal fixation, which are foreign to the body, orthopaedic trauma surgery is at grave risk of microbial contamination and infection ^{[1].} Open or compound fractures are fractures that communicate with the outside environment through skin wounds and pose increased risk of infection ^[2].

Though the incidence of orthopaedic implant related infection has been reduced to less than 1%, it remains a diagnostic, therapeutic and cost related problem ^[3]. It is said that overall 5% of internal fixation devices get infected, whereas the incidence of infection after internal fixation of closed fractures is generally lower (0.5% -2%). In case of internal fixation of open fractures, the incidence is still higher and may exceed 30% ^[4, 5, 6, 7, 8]. The prevalence of orthopaedic implant site infection reported in India is about 2.6% ^[9]. In this study, we have isolated the organisms at orthopaedic implant associated infection and evaluated their drug sensitivity patterns. Also correlated with the various risk factors associated with orthopaedic implant site infection.

Materials and Methods

The study was conducted in the department of Microbiology S.C.B Medical College, Cuttack

from for a period of two years from September-2016 to August- 2018. The study group comprised of a total of 159 patients who had undergone orthopaedic implant or prosthetic surgery and presented with signs and symptoms of infection. The institutional ethical committee approval and inform concents of the patients were obtained. The demographic data like age, sex, duration and the type of implant and the risk factors were noted.

The samples collected from the secretions present adjacent to the infected implant and tissues by using sterile swab or sterile syringe, and immediately transferred to Microbiology laboratory. All the samples were subjected to Gram staining and ZN staining. Swab were inoculated onto 5% sheep blood agar, Mac Conkey agar and BHI broth. The plates were incubated at 37° C for 24-48 hrs. and examined for growth of bacteria. All positive cultures were identified by their *characteristic* colony morphology, Gram staining and confirmed by standard biochemical tests. Samples which were positive for AFB were inoculated on LJ medium. Subcultures done from BHI broth if no growth was observed. Anti-microbial susceptibility testing done on Muller Hilton Agar by Kirby Bauer's disc diffusion method as per CLSI guidelines. All the confirmed staph aureus isolates and coagulase negative staphylococcus spp. (CONS) strains were screened for methicellin Resistance based on disc diffusion methods using Cefoxitin (30µg) disc obtained from Himedia Lab. Pvt Ltd (fig-1). Biofilm production were tested using Congo Red Agar method (fig-2). MBL production by IMP-EDTA (Imipenem-Ethylenediaminetetraacetic acid) combined disc method, ESBL production by phenotypic confirmatory combined-disc test, and phenotypic detection of vancomycin resistant Enterococcus by Vancomycin agar screen method^[10-14].

Results

Out of 159 clinically diagnosed cases, 124 (77.98%) were culture positive and 35 (22.02%) were culture negative. Majority of the patients 68 (42.76%) belonged to the age group of 31-40 year followed by age group of 41-50 year 39 (24.52%). Among the culture positive cases, majority 56 (35.22%) were in the age group of 31-40 year followed by the age group of 41-50 year 30 (18.86%) (Table 1).

Age groups (years)	Positive	Negative	Total
<10	0 (0%)	0(0%)	0(0%)
10-20	2(1.26%)	1(0.62%)	3(1.88%)
21-30	23(14.46%)	7(4.40%)	30(18.86%)
31-40	56(35.22%)	12(7.54%)	68(42.76%)
41-50	30(18.86%)	9(5.66%)	39(24.52%)
51-60	9(5.66%)	4(2.51%)	13(8.17%)
61-70	4(2.51%)	2(1.26%)	6(3.77%)
71-80	0 (0%)	0(0%)	0(0%)
Total	124(77.98%)	35(22.02%)	159(100%)

Table 1: Culture positive and negative of samples with respect to age groups.

Out of 159 cases, males were 105 (66.04%) and females were 54 (33.96%). Among all culture positive cases of orthopaedic implant site infection, 81 (50.95%) were male, whereas 43 (27.04%) were female (p value 0.87; chi-square (Ψ^2) value 0.024). Male to female ratio was foun to be 1.8:1. Among all suspected cases of infection, most common implant used was plates in long bones 85 (53.46%), followed by Kuntscher nails 42 (26.41%) and most common implant infected was plates in long bones 85 (53.46%), followed by Kuntscher nails 42 (26.41%). Knee prostheses has lower infection rate as compared to other, but there is no significant difference (Pearson chi-square (Ψ^2) value 1.93; df = 5; p value= 0.859) of occurrence of infection is found among the orthopaedic implants (Table 2). Out of 124

culture positive sample, monomicrobial infection were observed in 114 (91.13%) cases while 10 (8.07%) showed polymicrobial infection. There was 10 (8.07%) polymicrobial growth with two isolates among all culture positive cases.

Implants/Prostheses	No. of Implants/Prostheses used	No. of Implants/Prostheses infected
Plates in long bones	85(53.46%)	66(53.22%)
Kuntscher nails	42(26.41%)	34(27.43%)
Cannulated screws	7(4.39%)	6(4.84%)
Cerclage wire	4(2.51%)	3(3.22%)
Austin-moore endoprostheses	10(6.29%)	8(6.45%)
Knee prostheses	11(6.98%)	7(5.64%)
Total	159(100%)	124(100%)

Table 2: Number of implants used and which revealed infections.

Including the 10 pathogens from polymicrobial growth, total 134 pathogens have been isolated from 124 culture positive sample. Out of 134 pathogens, Gram negative pathogens were 81 (60.44%) and Gram-positive pathogens were 52 (38.80%). There was only one (0.74%) isolate of acid fast bacilli (AFB). The most common isolated pathogen was Staphylococcus aureus 38 (28.35%), followed by Klebsiella spp. 21 (15.68%) and Escherichia coli 16 (11.95%). There was only one (0.74%) isolate of Mycobacterium tuberculosis (Table 3).

Table 3: Number of organism isolated from implant cite of orthopaedic wound infections.

Organisms	Number	%
Staphylococcus aureus	38	28.35%
Coagulase negative Staphylococcus	11	8.20%
Enterococcus spp.	3	2.23%
Klebsiella spp	21	15.68%
Pseudomonas aeruginosa	13	9.71%
Escherichia coli	16	11.95%
Acinetobacter spp.	11	8.20%
Citrobacter spp.	9	6.71%
Enterobacter spp.	7	5.23%
M. tuberculosis	1	0.74%
Proteus spp.	4	2.98%
Total	134	100%

Majority 69 (51.49%) of the patients was in the early post-operative period. Staphylococcus aureus 38 (28.35%) was the most common isolated pathogen in the early 21 (15.67%), delayed 13 (9.70%) and late 4 (2.98%) post-operative period (Table 4).

Table 4: Organisms isolated from the cite of implant infections with respect to the duration.

Organisms	Early (<2 weeks)	Delayed (2-10 weeks)	Late (>10 weeks)	Total
S. aureus	21(15.67%)	13(9.70%)	4(2.98%)	38(28.35%)
CoNS	5(3.73%)	4(2.98%)	2(1.49%)	11(8.21%)
Enterococcus spp.	1(0.75%)	2(1.49%)	0(0%)	3(2.24%)
Klebsiella spp.	11(8.21%)	8(5.97%)	2(1.49%)	21(15.67%)
P. aeruginosa	6(4.48%)	5(3.73%)	2(1.49%)	13(9.70%)
E.Coli	9(6.72%)	6(4.48%)	1(0.75%)	16(11.94%)

Acinetobacter spp.	6(4.48%)	4(2.98%)	1(0.75%)	11(8.21%)
Citrobacter spp.	5(3.73%)	3(2.24%)	1(0.75%)	9(6.71%)
Enterobacter spp.	3(2.24%)	3(2.24%)	1(0.75%)	7(5.22%)
Proteus spp.	2(1.49%)	2(1.49%)	0(0%)	4(2.98%)
M. tuberculosis	0(0%)	1(0.75%)	0(0%)	1(0.74%)
TOTAL	69(51.49%)	51(38.06%)	14(10.45%)	134(100%)

Most of the Gram-positive isolates were more susceptible to linezolid, vancomycin and tigecycline. The Gram-negative isolates showed maximum susceptibility to imipenem (IPM), cefoperazone-sulbactam (CFS) and piperacillin-tazobactam (PIT) combination of antimicrobial agents (Table 5&6).

Table 5: ABST patterns of gram positive bacteria

Gram positive cocci	AMC	GEN	CFS	СОТ	CIP	LZ	PIT	TEI	VA
S. aureus (n=38)	56	60	74	52	46	92	88	100	100
CoNS (n=11)	58	54	68	56	42	100	87	100	100
Enterocuccus spp.(n=3)	33	33	33	33	33	66	100	100	66

Gram negative bacilli	AMC	CAZ	CFS	СОТ	CFM	CIP	GEN	PIT	IPM
Klebsiella spp. (N=21)	47	29	76	48	63	58	62	80	86
Pseudomonas aeruginosa (N=13)	69	48	77	58	52	60	67	76	88
Acinetobacter spp. (N=11)	36	62	80	62	63	62	64	74	92
E. coli (N=16)	36	62	87	52	56	38	77	82	90
Citrobacter spp. (N=9)	44	57	79	72	56	57	65	82	94
Enterobacter spp. (N=7)	45	70	86	74	71	62	73	87	96
Proteus spp. (N=4)	25	50	75	25	50	50	75	75	100

 Table 6: ABST patterns of gram negative bacteria

Out of 134 isolated pathogens, 82 (61.61%) were biofilm producer and 52 (38.35%) were non-biofilm producer. Among biofilm producer, Staphylococcus aureus was most common 24 (18.05%) followed by Klebsiella spp. 13 (9.78%), Escherichea coli 10 (7.52%). By applying chi-square (Ψ^2) test, p value is found to be 0.99, which indicate insignificant association (Table 7). Out of total 38 isolates of *Staphylococcus aureus*, MRSA strain 11 (28.95%) were detected.

Table 7: Number of organisms producing biofilm

Organisms	Biofilm producer	Non-Biofilm producer	Total
Staphylococcus aureus	24 (18.05%)	14 (10.52%)	38 (28.57%)
CoNS	7 (5.28%)	4 (3.00%)	11 (8.28%)
Enterococcus spp.	2 (1.50%)	1 (0.75%)	3 (2.26%)
Klebsiella spp.	13 (9.78%)	8 (6.01%)	21 (15.79%)
Pseudomonas aeruginosa	8 (6.01%)	5 (3.76%)	13 (9.77%)
E. Coli	10 (7.52%)	6 (4.51%)	16 (12.03%)
Acinetobacter spp.	7 (5.28%)	4 (3.00%)	11 (8.28%)
Citrobacter spp.	5 (3.76%)	4 (3.00%)	9 (6.76%)
Enterobacter app	4 (3.00%)	3 (2.26%)	7 (5.26%)
Proteus spp.	2 (1.50%)	2 (1.50%)	4 (3.00%)
Total	82 (61.65%)	51 (38.35%)	133 (100%)

Out of 81 Gram negative isolates, ESBL (Extended spectrum β -lactamase) producing strain were 39 (48.14%). *Klebsiella spp.* 12 (14.82%) was the most common ESBL producer, followed by *Escherichea coli* 9 (11.11%) and *Pseudomonas aeruginosa* 7 (8.64%). From this 1211

table it has been seen that there is no significant difference (Pearson chi-square (Ψ^2) value 5.314; p value 0.5) of occurrence of ESBL producing organism in different infected orthopaedic implant studied (Table 8).

Organisms	ESBL producer	ESBL non-producer	Total
Klebsiella spp.	12(14.82%)	9(11.11%)	21(25.93%)
E. coli	9(11.11%)	7(8.64%)	16(19.75%)
P. aeruginosa	7(8.64%)	6(7.41%)	13(16.05%)
Acinetobacter spp.	5(6.13%)	6(7.41%)	11(13.58%)
Citrobacter spp.	3(3.70%)	6(7.41%)	9(11.11%)
Enterobacter spp.	1(1.23%)	6(7.41%)	7(8.64%)
Proteus spp.	2(2.47%)	2(2.47%)	4(4.94%)
Total	39 (48.14%)	42 (51.86%)	81(100%)

Table 8: Number of organism producing ESBL

Out of total 81 Gram negative isolates, 17 (20.99%) were MBL producer. Klebsiella spp. 6 (7.41%) was most common MBL producer followed by *Pseudomonas aeruginosa* 3 (3.70%) and Escherichea coli 3 (3.70%). From this table it has been seen that there is no significant difference (Pearson chi-square (Ψ^2) value 2.123; df 6; p value 0.908) of occurrence of MBL producing organism in different infected orthopaedic implant studied (Table 9). Out of total Enterococcus faecalis (3) isolates, 2 (66.67%) were vancomycin sensitive while 1 (33.33%) was vancomycin resistant (VRE). Obesity (38.71%) was found to be most common risk factor followed by diabetes (29.84%) and hypertension (22.58%).

Organisms	MBL producer	Non-MBL producer	Total
Klebsiella spp.	6(7.41%)	15(18.52%)	21(25.93%)
E. coli	3(3.70%)	13(16.05%)	16(19.75%)
P. aeruginosa	3(3.70%)	10(12.35%)	13(16.05%)
Acinetobacter spp.	2(2.47%)	9(11.11%)	11(13.58%)
Citrobacter spp.	2(2.47%)	7(8.64%)	9(11.11%)
Enterobacter spp.	1(1.23%)	6(7.41%)	7(8.64%)
Proteus spp.	0(0%)	4(4.94%)	4(4.94%)
Total	17 (20.99%)	64(79.01%)	81(100%)

Table 9: Number of organisms producing MBL

Discussion

Orthopaedic implant surgery has become one of the commonest orthopaedic operation, because of the success of this procedure and aims is to alleviate pain, restoring function and to improve mobility [Goel, 2006] ^[15]. In spite of great advance in antimicrobial therapy, Orthopaedic implant site infection are the major cause of treatment failure and morbidity in patients. This present study was undertaken to review the spectrum of microorganisms, impact of implants on infection, biofilm formation and antimicrobial susceptibility and resistance pattern in orthopaedic implant site infection. This study was conducted in the Department of Microbiology, S.C.B. Medical and Hospital, Cuttack, from September 2015 to August 2017, in 159 clinically suspected cases of Orthopaedic implant site infection. The purpose of the study was to isolate the microorganisms causing orthopaedic implant site infections and to know their abilities to produce biofilm. In the current era of decreased susceptibility or antibiotic resistance, it was also very important to emphasize and estimate the resistance pattern with reference to MRSA, VRE, ESBL, MBL production.

In the present study, the prevalence of Orthopaedic implant site infection from clinically

suspected cases observed was 77.98% [Table-1]; which is less when compared to other studies where Anisha Fernandez, *et al.* (2013) reported 84%. Khosravi, *et al.* (2009) and Vishwajith, *et al.* reported the culture positivity of 93.9% and 94.89% respectively. In another study conducted by Zimmeli, *et al.* (2004) reported 89% culture positivity. However, Gomez, *et al.* (2003), who reported the prevalence 60%. Various other studies also have been conducted in different parts of the world including India, to find out the prevalence of Orthopaedic implant site infection and has been found to vary widely from 60% to 95%. This wide range of result is probably due to under reporting and misdiagnosis of cases.

In our study, majority of the patients belonged to the age group of 31-40 year (42.76%) followed by 41-50 years (24.52%) [Table 2]. Out of 124 culture positive cases, majority 56 (35.22%) were in the age group of 31-40 and 30 (18.86%) were in the age group 41-50 year. This is in accordance to the studies done by Roopa Shree S, *et al.* (2015), who also reported that the implant infection is commonly seen in the age group of 31-50 years. This may be because persons of these age groups mostly go out for their daily work and have increased risk to sustain Road Traffic Accidents (RTA).

In this study, out of 159 clinically suspected orthopaedic implant site infection cases, 105 (66.04%) were male and 54(33.96%) were female in total and among all laboratory confirmed orthopaedic implant site infection cases, 81 (50.95%) were male and 43(27.04%) were female (p value 0.87; chi-square value 0.024). Male to female ratio was found to be 1.8:1. [Table 3]. This is less than the study done by Roopa Shree S, *et al.* (2015), who reported 86.95\% male and 13.04\% female. It was observed that males were more than females, this may be because of the fact that most of the orthopaedic implant surgeries are followed in orthopaedic OTs due to road traffic accident where patients had fractures associated with extensive tissue damage, hematoma formation and wound contamination which was a risk factor for developing infection.

In the present study, out of total 159 implants which were used in clinically suspected cases of infected orthopaedic implants, plates in long bones i.e. 85 (53.46%) and Kuntscher nails i.e. 42 (26.41%) was the commonest orthopaedic implant device [Table 4]. A study conducted by Onche I, *et al.* (2004) also reported, plates in long bones (56.7%) and Kuntscher nails (23.6%) as most commonly used orthopaedic implant devices.

Out of 124 culture positive cases, monomicrobial infection were 114 (91.13%) while 10 (8.07%) were polymicrobial infection with two isolates [Table 5]. This observation was in accordance with the study conducted by Roopa Shree S, *et al.* (2015) and Onche I, *et al.* (2004) who observed the similar type of findings.

Our study showed that Gram negative isolates were more 81 (60.44%) than Gram positive isolates 52 (38.80%). One acid fast bacilli (0.74%) which was detected from the spine (L1-L2) [Table 6]. These findings of distribution were similar to the findings of Khosravi, *et al.* (2009), who reported Gram positive and Gram negative organism 33.5% and 64.5% respectively but contradicted to Gomez, *et al.* (2004), who reported 60.6% and 33.3% respectively, probably due to different nosocomial pathogens present in our operating rooms.

In this study, total 134 pathogens have been isolated from 124 culture positive cases, including the 10 polymicrobial isolates. *Staphylococcus aureus* 38 (28.35%) was the most commonly isolated pathogen from orthopaedic implant site infected cases, followed by CoNS 11 (8.20%) and *Enterococcus species* 3 (2.23%). Among Gram negative isolates, *Klebsiella species* 21 (15.68%), *Escherichia coli* 16 (11.95%), *Pseudomonas species* 13 (9.71%), *Acinetobacter species* 11 (8.20%), *Citrobacter species* 9 (6.71%), *Enterobacter species* 7 (5.23%) and *Proteus species* 4 (2.98%). One *Mycobacterium tuberculosis* (0.74%) was also isolated from spine (L1-L2) [Table 7]. *Staphylococcus aureus* (28.35%) was the predominant pathogens isolated followed by *Klebsiella spp.* (15.68%), which correlates with Khosravi, *et al.* (2009) who reported *Staphylococcus aureus* (22%) and *Klebsiella spp.* (16%). A similar study conducted by Jain, *et al.* (2014) and Khan MS, *et al.* (2008), have seen *Staphylococcus*

aureus (26.6%) and *Klebsiella species* (16.6%). Other studies like Anisha Fernandez, *et al.* (2013) and Lakshminarayana SA, *et al.* (2015), also reported the similar frequency of isolated pathogens. The different types of isolated bacteria and the relative rates of each isolation may vary from one hospital study to another ^[16-21]. There was 10 (8.07%) polymicrobial growth with two isolates among all culture positive cases [Table 8].

In our study, out of total 124 culture positive cases, majority 69 (51.49%) of the patients presented with early infection followed by delayed 51(38.06%) and late 14 (10.45%) [Table 9]. In study conducted by Roopa Shree S, *et al.* (2015) observed 54.35% of infection within 2 weeks (early) following operation, 26.01% presented between 2-10 weeks (delayed) and 19.56% after 10 weeks (late) of operation. Khosravi, *et al.* (2009), who reported onset of infection as 72.9% early, 22.6% delayed and 4.5% late in post-operative period. This high prevalence of early infection in this study, may be related to inadequate disinfection procedure to eliminate microorganisms from the environment and contamination of surgical instrument. Additionally, trauma and fracture fixation using metallic implants may produce structural and functional damage to the local host tissue causing devascularisation, malperfusion, disturbance of endothelial permeability, hypoxia, acidosis, haematoma, edema and increased intra-compartmental pressure. This may result in an impaired humoral and cellular immune competence (Valenziano, *et al.* 2002). On a local level it may decrease resistance to the pathogenic microbiological load with subsequent manifestation of infection in the traumatized tissue and put the patients at a higher risk of early infection.

The antimicrobial susceptibility pattern revealed a high level multidrug resistance in Gram positive and Gram negative isolates. Gram positive isolates were mostly sensitive to linezolid, vancomycin, teicoplanin and piperacillin-tazobactam combination. We have found in our study that most of the Gram positive bacteria showed decreased susceptibility to commonly used antibiotics. *Staphylococcus aureus* were mostly susceptible to linezolid (92%) and piperacillin-tazobactam combination (88%), cefoperazone-sulbactam combination (74%), vancomycin and teicoplanin each with 100% susceptibility. CoNS were mostly susceptible to piperacillin-tazobactam combination (87%) and linezolid, vancomycin, teicoplanin each were 100% susceptible. *Enterococcus spp* were 100% susceptible to piperacillin-tazobactam combination (87%) and linezolid of resistance pattern may be due to increased rate of biofilm production, MRSA and VRE. Hence, vancomycin, linezolid, piperacillin-tazobactam combination and teicoplanin can be considered as an important drug in the regimen for treatment of orthopaedic implant site infection, especially in setting with high resistance to other antibiotics.

Current study revealed that all Enterobacteriaceae isolates were most commonly susceptible to imipenem, followed by piperacillin-tazobactam and cefoperazone-sulbactam combination. Most of the Enterobacteriaceae showed decreased susceptibility to commonly used antimicrobial agents i.e. amoxy-clav, cotrimoxazole, ceftazidime [Table 10-B]. These high level of resistance pattern to the antibiotics was probably due to the increased ability of bacteria to produce biofilm, ESBL and MBL.

In our study, 82 (61.65%) isolates were biofilm producer among which *Staphylococcus aureus* 24 (18.05%) was predominant pathogen, followed by *Klebsiella spp.* 13 (9.78%), *Escherechia coli* 10 (7.52%), *Pseudomonas aeruginosa* 8 (6.01%), CoNS 7 (5.28%), *Acinetobacter spp.*7 (5.28%), *Citrobacter spp.* 5 (3.76%), *Enterobacter spp.* 4 (3.00%), *Enterococcus spp.* and *Proteus spp.* each with 2 (1.50%) [Table 11]. This biofilm production explains the longer duration of antimicrobial therapy and longer hospital stay in our patients leading to increased cost, morbidity, treatment failure, implant removal and revision surgeries. Roopa Shree S, *et al.* (2015), reported 72% biofilm producer in which Staphylococcus aureus was also the predominant pathogen. Biofilm producing bacteria are responsible for many recalcitrant infections and are notoriously difficult to eradicate. They exhibit resistance to antibiotics by various methods like restricted penetration by antibiotics

into biofilm, decreased growth rate and expression of resistance genes [Kim L, et al.].

Our study showed MRSA (28.95%) [Table 12] which is similar to the study conducted by Sonawane, *et al.* (2010) and Goel, *et al.* (2013) who reported MRSA 27.85% and 30% respectively. In other study, which is conducted by Jain, *et al.* (2014) and Satya Chandrika V, *et al.* (2014) also have observed MRSA 40% and 64% respectively, thus indicating the increasing prevalence of MRSA. The incidence of Methicillin Resistant Staphylococcus aureus (MRSA) in India ranges from 30-70%. The incidence of nosocomial infections which are caused by MRSA continues to increase; therefore, the importance of their detection, especially for treatment and epidemiological purposes ^[22].

In this study, three isolates of *Enterococcus faecalis* were isolated. Out of these, 1 (33.33%) were vancomycin resistant while 2 (66.67%) were sensitive to vancomycin by vancomycin agar screen method [Table 15]. This is in accordance with the study done by Vidyasagar K, (2012) who reported VRE positivity 29% and vancomycin sensitive Enterococci 71% by vancomycin agar screen method.

ESBLs are increasingly reported worldwide but emerged more during the last decades in species of Enterobacteriaceae and their prevalence reach alarming rates ^[23, 24, 25]. Infection caused by such pathogens often limit the therapeutic options and cause treatment failure ^[23, 24, 25].

^{26]}. Our study showed 39 (48.14%) ESBL producing pathogens, among which *Klebsiella spp.* 12 (14.82%) was predominant pathogen, followed by *Escherichea coli* 9 (11.11%), *Pseudomonas aeruginosa* 7 (8.64%), *Acinetobacter spp.* 5 (6.13%), *Citrobacter spp.* 3(3.70%), *Proteus spp.* 2 (2.47%), *Enterobacter spp.* 1 (1.23%) [Table 13]. In another study conducted by Anisha Fernandes, *et al.* (2013) who reported 31.7% while Chandrika V, *et al.* (2014) reported 60% ESBL producing Gram negative bacteria.

We have found 17 (20.99%) MBL producing isolates and *Klebsiella spp.* 6 (7.41%) was the most common. Other MBL producing isolates were *Escherichea coli* and *Pseudomonas aeruginosa* each with 3 (3.70%), *Acinetobacter spp.* and *Citrobacter spp.* each with 2(2.47%) and *Enterobacter spp.* 1(1.23%) [Table 14]. This is comparatively less, when compared with Roopa Shree S, *et al.* (2015), who reported 27.27% MBL producing Gram negative pathogens.

MBL producing isolates showing significant problem in hospitals, which is associated with higher morbidity and mortality. With increasing isolation of ESBL producing isolates in the hospital setting necessitating the use of carbapenems, the problem of MBL production is also increasing. Moreover, given the fact that MBLs will hydrolyse all classes of β -lactams and that we are several years away from the development of a safe therapeutic antibiotics; their continued spread would be a clinical disaster. Since these organisms also carry other multidrug resistance genes and the viable treatment option remains the potentially toxic polymyxin B and colistin [Livermore D M, 2000].

In the present study, different types of implant and prostheses were used in the orthopaedic implant patients. Plates in long bone 66 (54.07%) was most commonly used implant, followed by Kuntscher nails (26.41%), cannulated screw (4.39%), cerclage wire (1.88%), Austin-Moore endoprostheses (6.29%) and knee prostheses (6.98%)[Table 4]. Muhammad Salman, *et al.* (2014) reported culture positivity in tibial plating (52.94%), humerus plating (35.29%) and Austin-Moore prostheses (11.76%).

In our study, Obesity (38.71%) was the common risk factor associated with orthopaedic implant site infection followed by diabetes (29.84%). Other risk factors were hypertension (22.58%), alcohol (20.16%), smoking (21.77%), anaemia (18.55%) and old age (7.25%). Anaemia was mostly seen in female patients [Table 16]. Roopa Shree S, *et al.* (2015), mentioned the diabetes (15.21%), hypertension (10.87%), old age (21.73%) and Ta Wei Kevin Kok, *et al.* (2016) reported diabetes (40.4%) and smoking (54.5%) as risk factor commonly associated with orthopaedic implant site infection.

Conclusion

The adverse outcome of orthopaedic implant site infection can be associated with significant morbidity, revision surgery, high cost, and even mortality. The patient's functional status may also be adversely affected by an orthopaedic implant site infection. Considering the grave scenario of antibiotic resistance in our country, it is high time that all clinical laboratories start detecting the resistant profile routinely and accurately. Hence, the need is to provide timely accurate diagnosis and management of the patients and accordingly to bring out profound positive change. High rate of antimicrobial resistant were orbserved in our study. Many factors must be considered like previous antibiotic therapy, knowledge of most common positive organism causing infection orthopaedic implant and their antimicrobial sensitivity profile. A strict adherence to the antibiotic policy and multidisciplinary collaboration involving the orthopaedic surgeon, infection diseases specialist and Microbiologists will reduce the incidence of orthopaedic implants site infection.

References

- 1. Vishwajith, Anuradha K, Venkatesh D, Evaluation of Aerobic Bacterial Isolates and its Drug Susceptibility Pattern in Orthopaedic Infections, Journal of Medical Science and Clinical Research. 2014;2 (6):1256-1262.
- 2. Hauser CJ, Adams CA Jr, Eachempati SR. Council of the Surgical Infection Society. Surgical infection society guideline: Prophylactic antibiotic use in open fractures: an evidence-based guideline. Surg Infect (Larchmt). 2006;7:379-405.
- 3. Anisha Fernandes, Meena Das, The Microbiological Profiles of Infected Prosthetic Implants with an Emphasis on the Organisms which form Biofilm. Journal of Clinical and Research. 2013;7(2):219-223.
- 4. Andrej Trampuz, Andreas F. Widmer, Infections associated with Orthopedic Implant, CurrOpin Infect Dis. 2006;19:349-356.
- 5. McGraw JM, Lim EV. Treatment of open tibial-shaft fracture: external fixation and secondary intramedullary nailing. J Bone Joint Surg Am. 1988;70:900-11.
- 6. Obremskey WT, Bhandari M, Dirschl DR, *et al.* Internal fixation versus arthroplasty of comminuted fractures of the distal humerus. J Orthop Trauma. 2003;17:463-65.
- 7. Perren SM. Evolution of the internal fixation of long bone fractures: the scientific basis of biological internal fixation: choosing a new balance between stability and biology. J Bone Joint Surg Br. 2002;84:1093-110.
- 8. Raahave D. Postoperative wound infection after implant and removal of osteosynthetic material. Acta Orthop Scand. 1976;47:28-35.
- 9. Rajkumari N, Gupta AK, Mathur P, Trikha V, Sharma V, Farooque K, *et al.* Ou tcomes of surgical site infections in orthopaedic trauma surgeries in developing countries: Pitfalls in health care. J Postgrad Med. 2014;60:254-9.
- 10. Villanova PA. Performance standards for antimicrobial disc susceptibility tests. In:National Committee for Clinical Laboratory Standards. Approved standards. 7th edn. National Committee for Clinical Laboratory Standards, 2000, M2-A7.
- 11. Betty AF, Daniel FS, Alice SW. (Editors) Staphylococcus, Micrococcus and Similar Organisms, Chapter 19. In: Baily and Scott's Diagnostic Microbiology, 11th edn. (Mosby Inc: St. Louis), 2002, 284p.
- 12. Forbes BA, Sahm DF, Weissfeld AS. Overview of bacterial identification methods and strategies. Bailey and Scott's Diagnostic Microbiology. 12th ed. Missouri: Mosby Elsevier, 2007, 218-47p.
- 13. Collee JG, Miles RS, Watt B. Tests for identification of bacteria. In: Colle JG, Fraser AG, Marimon BP, Simmons A, editors. Mackie and McCartney Practical Medical

Microbiology. 14th ed. Edinburg: Elsevier Churchill Livingstone, 2006, 131-149p.

- 14. Performance Standards for Antimicrobial Susceptibility Testing; Twenty-fifth Informational Supplement. CLSI document M100- S25. Wayne, PA: Clinical and Laboratory Standards Institute. 2015.
- 15. Goel SC. Current concept review: Infection following implant surgery. Indian J. Orthoped. 2006;40:133-137.
- Olson M, O'Connor M, Schwartz MI. Surgical wound infection: a five year prospective study of 20,193 wounds at Minneapolis V.A. Medical Centre. Ann Surg. 1984;199:253-259.
- 17. Mbamali EI. Internal fixation of femoral shaft fractures at the Ahmadu Bello University Teaching Hospital Zaria. Nigerian Medical Practitioner. 1981;2:81-85.
- 18. Classen DC, Scott Evans R, Pestotnik SL, *et al.* The timing of prophylactic administration of antibiotics and the risk of surgical wound infection. N Engl J Med. 1992;326:281-285.
- 19. Efem SEE, Aja A, Inyang U. Surgical wound infection rate in Calabar University Teaching Hospital, Calabar. West Afr J Med. 1991;(SuppI A):367-375.
- 20. Otokunefor TV, Datubo-Brown DD. Bacteriology of wound infections in the surgical wards of a Teaching Hospital. West Afr J Med. 1990;9:285-290.
- 21. Sanderson PJ. Infection in orthopaedic implants. J Hosp Infect. 1986;5:61-68.
- 22. Gayathree Naik, Srinivas R. Deshpande. A Study on Surgical Site Infections Caused by Staphylococcus aureus with a Special Search for Methicillin-Resistant Isolates. Journal of Clinical and Diagnostic Research. 2011;5:502-08.
- 23. BushK, Fisher JF. Epidemiological expansion, structural studies, and clinical challenges of new β -lactamases from Gram-negative bacteria. Annu. Rev. Microbiol. 2011;65:455-478.

http://dx.doi.org/10.1146 /annurev-micro-090110-102911.

- 24. Zahar JR, Lortholary O, Martin C, Potel G, Plesiat P, Nordmann P. Addressing the challenge of extended-spectrum β -lactamases. Curr. Opin. Investig. Drugs. 2009;10:172-180.
- 25. Rossolini GM, Mantengoli E, Docquier JD, Musmanno RA, Coratza G. Epidemiology of infections caused by multiresistantgram-negatives: ESBLs, MBLs, panresistant strains. New Microbiol. 2007;30:332-339.
- 26. Livermore DM. Has the era of untreatable infections arrived? J. Anti-microb. Chemother. 2009;64:29-36. http://dx.doi.org/10.1093/jac/dkp255.